de grâce, et même une augmentation de gloire, qu'il soit anathème ¹. » Tout ce que nous recevons de Dieu est donc un don de sa miséricorde et des mérites de Jésus-Christ; mais Dieu a voulu dans sa bonté que nous puissions par nos bonnes œuvres, faites avec l'aide de sa grâce, mériter la vie éternelle, en vertu de la promesse qu'il fait gratuitement à ceux qui font le bien. Voici les paroles du concile : « A ceux qui sont justifiés, soit qu'ils aient toujours conservé la grâce une fois reçue, soit qu'ils l'aient recouvrée après avoir eu le malheur de la perdre, on doit leur proposer la vie éternelle, et comme une grâce promise aux enfants de Dieu en vue des mérites de Jésus-Christ, et comme une récompense qui, en vertu des promesses de Dieu même, doit leur être fidèlement acquittée en considération de leurs bonnes œuvres et de leurs mérites personnels ². » Donc, répliquent les sectaires, l'homme qui se sauve peut se glorifier de s'être sauvé par ses propres œuvres. — Non, répond le concile à l'endroit cité : « Encore que nos livres saints attachent aux bonnes œuvres que l'on peut faire en état de grâce une telle récompense, un chrétien n'en doit pas moins se garder de se confier ou de se glorifier en lui-même, plutôt que dans le Seigneur, dont la bonté est si grande à l'égard de tous les hommes, qu'il veut bien lui faire un mérite de ses propres dons ³. »

XVI. Que nos adversaires, qui sont ici les calvinistes, cessent donc de nous reprocher de faire injure à la miséricorde de Dieu

1. Si quis dixerit, hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita; aut ipsum justificatum bonis operibus quæ ab eo per Dei gratiam, et per Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiæ, vitam æternam, et ipsius vitæ æternæ (si tamen in gratia decesserit) consecutionem, atque etiam gloriæ augmentum, anathema sit.

2. Justificatis, sive acceptam gratiam conservaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filii Dei per Jesum Christum promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promissione ipsorum meritis reddenda (*sess. vi, 16*).

3. Licet bonis operibus merces tribuatur .., absit tamen, ut christianus in seipso vel confidat vel gloriatur, et non in Domino, cujus tanta est erga homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quæ sunt ipsius dona.

et aux mérites de Jésus-Christ en attribuant à nos propres mérites l'acquisition de notre salut. Nous disons que toutes nos bonnes œuvres ne se font qu'en vertu de la grâce que Dieu nous communique par les mérites de Jésus-Christ, de sorte que tous nos mérites sont des dons de la libéralité divine. Si Dieu nous donne la gloire en récompense de nos mérites, il ne nous la donne pas parce qu'il était tenu de nous la donner, mais parce que, pour nous animer à le servir et nous rendre plus sûrs d'obtenir la vie éternelle, si nous lui sommes fidèles, il s'est engagé, par sa pure bonté et tout gratuitement à donner la vie éternelle, en conséquence de sa promesse, à ceux qui le servent. Maintenant, de quoi nous glorifierons-nous, puisque tout ce qui nous est donné, nous le recevons de la main miséricordieuse de Dieu, et par les mérites de Jésus-Christ qui nous sont communiqués ?